
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    632    DEL     15/09/2015 

TRASFERIMENTI  A  ISTITUZIONI  SCOLASTICHE  PER  SOSTEGNO 
BAMBINI E ALUNNI DISABILI  FREQUENTANTI LE SCUOLE INFANZIA, 
PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  I  E  II  GRADO  -   A.S.  2015/2016- 
EROGAZIONE  CONTRIBUTI  RELATIVI  AL  PERIODO  SETTEMBRE-
DICEMBRE 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 656 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 632 del 15/09/2015 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTA la nota  acquisita il 10.06.2015 al n. 20019 , da parte dell'Istituto Maestre 
Pie dell'Addolorata, con la quale viene richiesto sostegno educativo assistenziale  per il  
bambino E. A. , frequentante la Scuola Primaria;

 VISTA,  altresì, la nota n.  270 del 10.7.2015 da parte dell'Istituto Comprensivo 
Statale 'G. Lanfranco' di Gabicce Mare,   acquisita con prot. n. 24319 del 14.07.2015 in 
merito alla richiesta di sostegno per l'a.s. 2015/2016 a:

– P.G. residente a Cattolica e frequentante la Scuola Secondaria di I grado;
– P.F residente a Cattolica e frequentante la Scuola Primaria;

VISTA la nota della Soc Coop Sociale arl Onlus ' La  Fraternità', acquisita al prot. n. 
23477 del 07.07.2015 con la quale viene richiesto sostegno educativo assistenziale per il  
bambino S.I.  residente a Cattolica e frequentante la Scuola Infanzia 'La Resurrezione' di 
Rimini;

VISTO il verbale del tavolo tecnico handicap (T.L.H), tenutosi in data 11.08.2015, 
nel quale viene stabilito, per ogni singolo bambino e alunno frequentante le scuole di ogni 
ordine e grado, un intervento di sostegno adeguato al tipo di disabilità, compatibilmente 
con le risorse disponibili;

CONSIDERATO che  il  tavolo  tecnico,  presenziato  dai  rappresentanti  delle 
Istituzioni Scolastiche interessate, nonché dalle referenti a.u.s.l. Dott.ssa Letizia Zucchelli e 
Dott.ssa   Elisa Curzi prevede, tra l'altro, i seguenti interventi in ore suddivise tra il periodo 
settembre/dicembre e gennaio/giugno:

SCUOLE INFANZIA E DELL'OBBLIGO

Istituto 'Maestre Pie dell'Addolorata' – Cattolica –  C.F. 01066541002
– Scuola Primaria                                - n. 1 bambino  per un totale di  ore  155

per un totale di ore n. 155 (55 + 100)

Scuola Infanzia  'La Resurrezione' – S. Coop Soc arl  La Fraternitaà' onlus– Rimini- 
P.I. 02202680407
S.I. :   ore di assistenza educativa n. 700 (240+460)

per un totale di ore 1599 di cui ore 559 per il periodo settembre/dicembre e n.  1040 per il  
periodo gennaio/maggio;

CONSIDERATO  quanto  sopra  descritto,   il  supporto  economico  per  il  periodo 

Pratica n. 656 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 632 del 15/09/2015 Pag. 2 di 6



settembre  2015 – giugno 2016 a favore dei  suindicati  Istituti verrà erogato secondo il 
quadro seguente:

- Istituto Maestre Pie dell'Addolorata – Cattolica E. 2.170,00
- Scuola Infanzia 'La Resurrezione'     -  Rimini E. 9.800,00

per un totale di E.  11.970,00;

SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO E I.C. LANFRANCO -GABICCE

Isiss  'Gobetti- De Gasperi' – Morciano – C.F. 91064440406 – richiesta n.5659.62.6 del 
26.06.2015 acquisita il  29.06.2015 al prot. n. 22352
B.D     ore assistenza educativa n. 372
Z.N     ore assistenza educativa n. 217
V.R.   ore assistenza educativa n. 186
R.K      ore assistenza educativa n. 279
per un totale di ore   1054 (374+680)

I.p.s.i.a. 'G. Benelli' – Pesaro – C.F. 80004290419 –  richiesta n. 9949/84 del 13.07.2015 
acquisita  il 21.07.2015 al prot. n. 25444
D.F   ore  assistenza educativa  n.  217
C.G   ore  assistenza educativa  n.    93
per un totale di ore 310 (110+200)

Liceo 'A. Volta - F. Fellini' – Riccione  - C.F. 91150420403 –  richiesta  n. 5364/b2 del 
03.07.2015 acquisita il 6.7.2015 al prot. n.  23253
B.R  ore assistenza educativa n. 465
S.E  ore assistenza educativa n. 248
per un totale di ore 713 (253+460)
                              
Ipsseoa 'S. Savioli' – Riccione – C.F. 91064490401 – richiesta n. 5767 del 06.07.2015 
acquisita il 09.07.2015 al prot.  n. 23880
D.D.S  ore assistenza educativa                      n. 403
D.M.P ore assistenza educativa                      n. 155
Z.G.G ore assistenza educativa                      n. 217
F.G     ore assistenza educativa                       n. 248
per un totale di ore 1023 (363+660)

Istituto Agrario 'A. Cecchi' – Pesaro – P.I. 92024280411  – richiesta n. 3063/A36, del 
18.05.2015 acquisita il 25.05.2015 al prot. n. 17662
G.E   ore assistenza . educativa         n. 279
per un totale di n. 279 (99+180)

I. C.  'G. Lanfranco'- di Gabicce M. - C.F. 92020460413
PGM ore assistenza educativa    n.    434
PF     ore assistenza educativa    n.    310
per un totale di ore 744 (264+480)

Pratica n. 656 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 632 del 15/09/2015 Pag. 3 di 6



e  pertanto  per  complessive   ore  n.  4123  di  cui   1463 relative   al  periodo 
settembre/dicembre e ore n.  2.660 relative al periodo gennaio/giugno 2016;

CONSIDERATO quanto sopra descritto,  il supporto economico  (14 E. orarie) per 
il periodo  settembre/dicembre  2015 ai diversi Istituti verrà erogato secondo il quadro 
seguente,  mentre per il periodo gennaio/giugno si rimanda a successivo atto deliberativo:

-  Istituto Agrario 'A. Cecchi' – Pesaro E.    1.386,00              
- Isiss  'Gobetti- De Gespari'– Morciano E.    5.236,00 
- Liceo 'A. Volta – F. Fellini'  – Riccione   E.    3.542,00            
- Ipsia 'G. Benelli' – Pesaro E.    1.540,00 
- Ipsseoa  'S. Savioli' – Riccione             E.    5.082,00
- I.C.  'G. Lanfranco – Gabicce (Ps) E.    3.696,00
                                                    
per un totale di E. 20.482,00 (ore n. 1463 x e. 14,00)

           
VISTO:

- il D.lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– Visto l'art. 183 del T.U. EE.LL.;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– vista la legge n. 136/2010 e successive modificazioni ;

Ritenuto di approvare il quadro interventi di sostegno ai bambini disabili  residenti,  
come sopra specificato,  compatibilmente con quanto emerso dal  citato tavolo tecnico, 
onde permettere alle Istituzioni Scolastiche coinvolte di provvedere in tal senso,  a partire  
dal mese di settembre, dando atto che per gli Istituti di Scuola Secondaria di II grado e I.C.  
Lanfranco di Gabicce, viene rimandata a successivo atto,  l'attribuzione di contributi  o 
eventuale  sostegno diretto  da parte di soggetto da individuarsi con procedura negoziata 
per il periodo gennaio-maggio 2016;

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva pari a E. 32.452,00;

D E T E R M I N A

1. - di dichiarare la premessa e narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2. -  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  E. 11.970,00  relativa  ai  contributi  per  il 
sostegno di bambini disabili dell'Istituto Maestre Pie dell'Addolorata  e della Scuola 
Infanzia 'La Resurrezione – Soc. Coop Sociale 'La Fraternità'  onlus – Rimini -  per 
l'intero anno scolastico, come specificato in narrativa;

3. – di approvare la spesa complessiva di  E. 20.482,00  relativa ai contributi  per il 
sostegno degli  alunni  disabili   residenti  nel  Comune di  Cattolica  e  frequentanti 
diversi Istituti  e diversi gradi di istruzione,   per la prima parte dell'a.s in corso,  
periodo settembre/dicembre 2015, come esposto in narrativa, dando atto che per il 
periodo gennaio/maggio 2016 si rimanda a successivo atto:

Pratica n. 656 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 632 del 15/09/2015 Pag. 4 di 6



                                                                                                                  
- Istituto Agrario 'A. Cecchi'   (Pu)             E.     1.386,00 
- Isiss  'Gobetti- De Gespari'– Morciano E.     5.236,00 
- Liceo 'A. Volta – F. Fellini'  – Riccione          E.     3.542,00            
- Ipsia 'G. Benelli' – Pesaro E.     1.540,00 
- Ipsseoa  'S. Savioli' – Riccione                         E.     5.082,00
- I.C.  'G. Lanfranco – Gabicce (Ps) E.     3.696,00

per un totale di E. 20.482,00 da erogarsi   entro il mese di settembre 2015; 

4. La spesa di E. 32.452,00  farà carico come segue:

-  quanto  a E.  2.170,00  da  erogarsi  a  favore  dell'Istituto  Maestre  Pie 
dell'Addolorata di  Cattolica  –  P.I.  02501340588   sul  cap.   2650.006  alla  voce 
'Trasferimenti a sostegno bambini disabili scuole infanzia statali',  del bilancio 2015 
da erogarsi entro dicembre 2015-cod siope 1569; 
- quanto a E. 9.800,00 da erogarsi a favore della Scuola Infanzia 'La Resurrezione' 
Soc. Coop onlus 'La Fraternità'  – P.I.  02202680407 sul cap.  2650.006 alla voce 
'Trasferimenti a sostegno bambini disabili scuole infanzia statali',  del bilancio 2015 
da erogarsi entro dicembre 2015-cod siope 1569; 

– quanto  a  E. 3.696,00  da erogarsi  a  favore  dell'I.C.   'G.  Lanfranco'  di 
Gabicce  -  C.F.  92020460413,  da  far  gravare   come  segue:  E.  222,60 
sull'impegno  n.  52/2015  (economia  periodo  gennaio-giugno  2015)  ,  E. 
3.473,40 sul cap.  2650.006 alla voce 'Trasferimenti a istituti scolastici per 
sostegno  bambini  disabili'   del  bilancio  2015  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità, da erogarsi entro dicembre 2015-cod siope 1569;

– quanto  a  E.  1.386,00 da  erogarsi  a  favore  dell'Istituto  Agrario  'A. 
Cecchi'- P.I. 92024280411  sul cap.  2650006 alla voce 'Trasferimenti  a 
istituti  scolastici  per   sostegno bambini  disabili'',   del  bilancio  2015 che 
presenta la  necessaria  disponibilità,  da erogarsi  entro dicembre 2015-cod 
siope 1569;  

– quanto a  E. 5.236,00    all'Isiss  'Gobetti – De Gasperi'  di Morciano – C.F. 
910064440406  –  da  far  gravare  come  segue:  E.  4.297,12  sull'impegno  n. 
56/2015 (economia periodo Gennaio-giugno 2015), E. 938,88 sul cap. 2650006 
alla voce 'Trasferimenti a istituti per sostegno bambini disabili' del bilancio 2015 
che presenta  la necessaria disponibilità  – cod siope 1569, da erogarsi entro il 
mese di dicembre 2015;

– quanto a E. 1.540,00  all'Ipsia 'G. Benelli' di Pesaro – C.F. 80004290419, da 
far  gravare sul  cap.   2650006 alla  voce 'Trasferimenti  a  istituti  per sostegno 
bambini disabili' del bilancio 2015, che presenta  la necessaria disponibilità – 
cod siope 1569 da erogarsi entro il mese di dicembre 2015;

– quanto a E. 5.082,00  all'Ipsseoa 'S. Savioli' di Riccione – C.F. 91064490401, 
da  far  gravare  come  segue:  E.  607,90  sull'impegno  impegno  n.  58   e  per 
l'importo di E. 364,00 sull'impegno n.  53/2015 (economie periodo gennaio-
giugno),  E.  4.110,10 sul  cap.   2650006 alla  voce 'Trasferimenti  a  istituti  per 

Pratica n. 656 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 632 del 15/09/2015 Pag. 5 di 6



sostegno  bambini  disabili'  del  bilancio  2015   che  presenta   la  necessaria 
disponibilità–    cod siope 1569,  da erogarsi entro il mese di dicembre 2015;

– quanto  a E.  3.542,00 al Liceo 'A.  Volta – F.  Fellini'  di  Riccione –  C.F. 
91150420403   da far gravare sul cap.  2650006 alla voce 'Trasferimenti a istituti 
per  sostegno bambini  disabili'  del  bilancio  2015  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità–    cod siope 1569, da erogarsi entro il mese di  dicembre 2015;

5. di  individuare  nella  dott.ssa  Cleofe  Bucchi  la  responsabile  del  presente 
procedimento amministrativo.

  

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E 
POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  15/09/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 656 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 632 del 15/09/2015 Pag. 6 di 6


